§ 9. Si tres vel plures contendunt de eodem beneficio producentes utrinque diversos investidores, judex, in cuius praesentia causa ventilatur, a duobus requirat boni testimonii hominibus, in provincia eorumdem litigatorum commorantibus, per sacramentum, quod juraverint, quis illorum absque rapina ejus beneficii possessor exstiterit, et cognita ex ipsorum testimonio rei veritate possessor beneficium suum quiete obtineat, nisi judicio et justitia dictante alter de manu sua illud eripiat.

§ 10. Si rusticus militem de violata pace pulsans manu sua juraverit, quod non voluntarie sed necessitate hoc faciat, manu militari<sup>1)</sup> se miles expurgabit. Si miles rusticum de violata pace pulsaverit et manu sua juraverit, quod non voluntate sed necessitate hoc fecit, de duobus unum rusticus eligat, an divino an humano judicio innocentiam suam ostendat, aut septem testibus idoneis, quos judex elegerit, se expurget. Si miles adversus militem pro pace violata aut aliqua capitali causa duellum committere voluerit, facultas pugnandi ei non concedatur, nisi probare possit, quod antiquitus ipse cum parentibus suis natione legitimus miles existat.

§ 11. Post natale Sanctae Mariae unusquisque co-

1) *lege manu quarta, Mon. Germ. l. c. p. 197.*

27.

sua tanquam pro-  
ansionem in castro  
eum adducere fa-  
culo eum tanquam  
stat.

beneficio contendunt,  
estitorem producit,  
donum investiturae  
et si idem probare  
ne rapina hoc idem  
rsiae materia id ob-  
te judice convictus  
eneficio vero careat,  
nd in posterum re-

nt de eodem bene-  
investidores, judex,  
ur, a duobus re-  
in provincia eorun-  
sacramentum, quod  
apina ejus beneficii  
ipsorum testimonio  
um quiete obtineat,  
r de manu sua illud

olata pace pulsans  
ntarie sed necessi-  
e miles expurgabit.  
pulsaverit et manu  
sed necessitate hoc  
gat, an divino an-  
tendat, aut septem  
t, se expurget. Si  
violata aut aliqua  
voluerit, facultas  
robare possit, quod  
s natione legitimus  
ae unusquisque co-

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 27.*

mes septem boni testimonii viros sibi eligat et de qua-  
libet provincia cum his habendis sagaciter disponat,  
et quanto pretio secundum qualitatem temporis annona  
sit vendenda, utiliter provideat. Quicunque vero con-  
tra deliberationem ipsius infra anni terminum altius  
modium et carius vendere praesumpserit, tanquam vio-  
lator pacis habeatur et totidem viginti libras comiti  
exsolvat, quanti modios sive maldios altius vendidisse  
convictus fuerit. <sup>10</sup>

§ 12. Si <sup>1)</sup> quis rusticus arma vel lanceam portaverit  
vel gladium, judex, in cuius potestate repertus fuerit,  
vel arma tollat vel viginti solidos pro ipsis a rustico  
recipiatur.

§ 13. Mercator negotiandi causa per provinciam <sup>15</sup>  
transiens gladium suum sellae alliget vel super <sup>2)</sup>  
vehiculum suum ponat, non ut quem laedat innocentem,  
sed ut a praedone se defendat.

§ 14. Nemo retia sua seu laqueos aut alia quaelibet  
instrumenta ad capiendas venationes tendat, nisi ad <sup>20</sup>  
ursos, apros vel lupos capiendos <sup>3)</sup>.

§ 15. Ad palatum comitis nullus miles arma ducat,  
nisi rogatus a comite.

§ 16. Publici latrones et convicti antiqua damnen-  
tur sententia. <sup>25</sup>

§ 17. Quicunque advocatiam suam vel aliquod aliud  
beneficium enormiter tractaverit et a domino suo ad-  
monitus non resipuerit, et in sua perseverans insol-  
lertia ordine judiciario tam advocatio quam beneficio  
exutus fuerit, si postmodum ausu temerario advocatiam <sup>30</sup>  
vel beneficium invaserit, pro violatore pacis habeatur.

§ 18. Si quis quinque solidos valens vel amplius  
furatus fuerit, laqueo suspendatur; si minus, scopis  
et forcipe excorietur et tundatur <sup>4)</sup>.

§ 19. Si ministeriales alicujus domini inter se guer- <sup>35</sup>

1) Cfr. *ad sequentia v. Planck*, 'Waffenverbot und Reichsacht im Sachsen-  
spiegel' (*Sitzungsber. der philos.-philolog. und histor. Cl. der k. bayer. Acad. der  
Wissenschaften*. 1884). 2) ita recte nonnulli codices, *Ardizo*, *Mincuccius* et *Cuja-  
cius*; *Vulg.*: sub. 3) Cfr. *innovationem pacis Franciae Rhenensis de anno  
1179*: hi qui laqueos tendunt et compedes ponunt, qui nullo die aut loco pacem <sup>40</sup>  
debent habere (*M. G. l. c. p. 381*). 4) Cfr. *pacem Moguntinam de anno  
1103* (*M. G. l. c. p. 125, 126*), *pacem Bavanicam de a. 1094* (*M. G. l. c. p. 610*).

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 27. 28.*

ram habuerint, comes sive judex, in cuius regimine eam fecerint, leges et judicia exinde prosequatur.

§ 20. Quicunque per terram transiens equum suum pabulare voluerit, quantum propinquius secundum viam stans in loco amplecti potuerit ad refectionem et respirationem equi sui, impune ipsi equo porrigat. Lictum sit etiam, ut herba et viridi silva sine vastatione et noxa quilibet utatur pro sua commoditate et usu necessario<sup>1).</sup>

### XXVIII. HIC FINITUR LEX. DEINDE CONSUE-TUDINES REGNI INCIPIUNT.

Domino guerram facienti alicui, si sciatur, quod juste aut cum dubitatur, vasallus, ut eum adjuvet, tenetur. Sed cum palam est, quod irrationaliter eam facit, adjuvet eum ad ejus defensionem. Ad offendendum vero eum adjuvet, si vult. Sed si eum adjuvare noluerit, non tamen feudum perdet. Obertus et Gerardus. Alii vero sine distinctione dicunt, semper debere eum adjuvare. Sed Obertus et Gerardus eo utuntur argumento, quod, quemadmodum dominum excommunicatum vel a rege bannitum non est obligatus vasallus ad adjuvandum vel servitium ei praestandum, immo solitus est interim sacramento fidelitatis, nisi ab ecclesia vel a rege fuerit restitutus, ita nec istum in-juste guerram alicui facientem<sup>2).</sup>

§ 1. Ad hoc quantocunque tempore steterit vasallus, quod domino non servierit, secundum usum Mediolanensem beneficium non amittit, nisi servitium facere renuerit vel nisi a domino ei denuntiatum fuerit et

1) Cfr. J. Grimm, 'Deutsche Rechtsalterthümer' p. 400—402, O. Gierke, 'Der Humor im deutschen Recht' p. 15. Cfr. quoque M. G. l. c. p. 609: Viator si necesse habuerit, duos in agro manipulos, aut si multum tres, equis suis tollat, quos in eodem agro aut in proxima villa depascat. P. 382: Si viator equitans necesse habuerit pascere equum suum, pedem unum ponat in via et falce vel cultro quantum expedit de frugibus resecet et in via equum suum reficiat . . . . Sachsen-spiegel II/68. 2) Cfr. fragmentum juris feudalis Mediolanensis § 4: Sed nec feudum vasallus nostra consuetudine perdit, si suo domino habenti cum civitate nostra guerram non subvenit sed cum civitate ei contrarius fuit, et hoc ea ratione quia contra patriam suam, pro qua jure gentium pugnare debet, pro aliquo feudo adesse non compellitur.

7. 28.

in cuius regimine  
e prosequatur.  
siens equum suum  
ius secundum viam  
refectionem et re-  
uo porrigat. Lici-  
lva sine vastatione  
ommoditate et usu

EINDE CONSUE-  
PIUNT.

sciatur, quod juste  
adjuvet, tenetur.  
abiliter eam facit,  
Ad offendendum  
eum adjuvare no-  
Obertus et Gerar-  
nt, semper debere  
ardus eo utuntur  
ninum excommuni-  
obligatus vasallus  
aestandum, immo-  
ritatis, nisi ab ec-  
ita nec istum in-

e steterit vasallus,  
um usum Mediola-  
ni servitium facere  
ntiatum fuerit et

-402, O. Gierke, 'Der  
p. 609: Viator si ne-  
equis suis tollat, quos  
iator equitans necesse  
falte vel cultro quan-  
iat . . . . Sachsen-  
lanensis § 4: Sed nec  
habenti cum civitate  
fuit, et hoc ea ratione  
ebet, pro aliquo feudo

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 28.*

ille, cum potuerit, diu steterit, quod servitium nullum ei fecerit<sup>1)</sup>. Bonus tamen judex varie ex causis personisque diffiniat. Finge, vasallum remotum esse vel propinquum, paratum esse vel non, dominum guerram<sup>5</sup> habere vel non utrumque magnam vel parvam, et an nuntiavit ei dominus vel non — haec enim omnia vertuntur in cognitione causae et promptiores sumus ad absolvendum quam ad condemnandum. Tamen scias, quod si vasallus sciverit, dominum obsideri vel alias<sup>10</sup> ei mortem imminere et, cum potuerit etiam sine nuntio eum non adjuverit, feudo privabitur.

§ 2. Si vasallus in feudo aliquod aedificium fecerit vel ipsum sua pecunia melioraverit et contigerit postea, ut vasallus sine filio masculo decedat, dominus<sup>15</sup> aut patiatur aedificium auferri aut solvat pretium meliorationis. Idem dico, si pretio servitutem fundo acquirat. Quidam alii dicunt, omnino ad dominum pertinere<sup>2)</sup><sup>3)</sup>.

§ 3. His consequenter dicitur, quod si vasallus<sup>20</sup> decedat et contingerit feendum ad dominum reverti, sic distinguitur: ut si ante Martium, omnes fructus ejus anni ex feudo provenientes ad dominum pertineant, si vero post Kalendas Martii usque ad Augustum, fructus, qui interim percipiuntur, ad heredes vasallii<sup>25</sup> pertineant, si vero post Augustum, omnes fructus anni percipiet dominus. Quidam tamen dicunt, quo cunque tempore anni decedat, omnes pendentes ad dominum pertinere<sup>4)</sup>.

§ 4. Contra omnes debet vasallus dominum adjuvare, etiam contra fratrem et filium et patrem, nisi contra alium dominum antiquorem; hic enim ceteris est praeferendus<sup>5)</sup>.

1) Cfr. fragmentum juris feudalnis Mediol. § 2: Sed nec amittit feendum vasallus jure nostro, si longissimo tempore steterit, quod nullum servitium domino exhibuerit. § 16: Quod superius diximus, quod vasallus feendum non amittit per nostram consuetudinem licet per annum et diem steterit quod a domino investitaram non petierit, ita intelligendum est, nisi dominus vasallum requisierit ut investituram recipiat et fidelitatem ei faciat, in quo casu, si cessaverit per annum, feendum debet amittere. Cfr. quoque Librum consuetudinum Mediolani Rubr. XXI<sup>40</sup> in fine. 2) Cfr. supra II, 8 § 2 Vulg. (VIII, 15 Ant.). 3) In nonnullis codicibus sequuntur, quae infra in Appendix impressa sunt. 4) Cfr. ad § 3 Constitutum usus Pisanae civitatis (Bonaini II p. 967). 5) Cfr. librum con-

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 29. 30.*

XXIX. DE FILIIS NATIS DE MATRIMONIO AD  
MORGANATICAM CONTRACTO.

Quidam habens filium ex nobili conju<sup>5</sup>ge, post mortem ejus non valens continere aliam minus nobilem duxit. Qui nolens existere in peccato eam desponsavit ea lege, ut nec ipsa nec filii ejus amplius habeant de bonis patris, quam dixerit tempore sponsaliorum, verbi gratia decem libras vel quantum voluerit dicere, quando eam sponsat, quod Mediolani dicitur 'accipere uxorem ad morganaticam' alibi 'lege Salica'<sup>1)</sup>. Hic filiis ex ea susceptis decessit. Isti in proprietate non succedunt aliis exstantibus sed nec in feudo etiam aliis non exstantibus, quia licet legitimi sint, tamen in beneficio nullatenus succedunt<sup>2)</sup>. In proprietate vero succedunt patri prioribus non exstantibus, succedunt etiam fratribus sine legitima sobole descendantibus secundum usum Mediolanensem.

XXX. DE BENEFICIO FEMINAE.

Si femina habens beneficium decesserit, quia feminineum est feendum et sine pacto speciali, deficientibus filiis masculis ad filias pertinebit. Obertus et Gerardus. Alii vero dicunt<sup>3)</sup>, nisi per pactum speciale ad eas non pertinere, sicut si datum esset masculo, quia, si ideo, quod est feminineum, sine pacto transit in feminas, eadem ratione, quia est feminineum, transire debet in feminineam prolem, etiam masculis exstantibus, quod falsum est. Ex hoc illud descendit, quod dicitur, clericum nullo modo in beneficium paternum succedere, etiamsi postea hunc habitum postposuerit. Idem in omnibus, qui habitum religionis assumunt ut conversi. Hi enim nec postea in feudo succedunt et, si quod habent, perdunt<sup>4)</sup>.

suetud. *Mediolani Rubr.* 28: Amplius si anteriorem dominum habet Vasallus ipsius debet fidelitatem excipere. *Alier in feudo ligio.* 1) *Cfr. de matrimonio ad morganaticam Stobbe*, 'Handbuch des deutschen Privatrechts' IV § 214 et ibi citatos, *Pertile, Storia III* p. 335. *F. v. Thudichum*, 'Sala, Sala-Gau, Lex Salica' 1895 p. 75 sqq. In libro consuetudinum Mediolani non mentio fit talis matrimonii. 2) *Cfr. supra II, 26 § 16.* 3) *Cfr. supra II, 17 (VIII, 22 Ant).* 4) *Cfr. supra II, 21 (VIII, 28 Ant.), II, 26 § 6.*

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 31. 32.*

. 30.

ATRIMONIO AD  
RACTO.

conjuge, post mortem minus nobilem  
ato eam desponta-  
s amplius habeant  
pore sponsaliorum,  
am voluerit dicere,  
i dicitur 'accipere  
ge Salica' <sup>1)</sup>). Hic  
in proprietate non  
e in feudo etiam  
gitimi sint, tamen  
. In proprietate  
exstantibus, succe-  
obole descendantis-

## EMINAE.

sserit, quia femi-  
ciali, deficientibus  
Obertus et Gerar-  
dactum speciale ad  
set masculo, quia,  
to transit in femi-  
um, transire debet  
exstantibus, quod  
quod dicitur, cle-  
ternum succedere,  
posuerit. Idem in  
umunt ut conversi.  
nt et, si quod ha-

n habet Vasallus ipsius  
Cfr. de matrimonio ad  
i' IV § 214 et ibi ci-  
Sala-Gau, Lex Salica'  
rentio fit talis matri-  
17 (VIII, 22 Ant).

XXXI. SI VASALLUS FEUDO PRIVETUR, CUI  
DEBEAT DEFERRI.

Vasalli feudum delinquentis licet ad agnatos quandoque pertineat, filius tamen ad id nullatenus aspirabit, nisi id iterum a domino conquerat, scilicet gratiam faciente, verbi gratia si non sunt alii ex latere, quibus aperiatur. Ad cujus petitionem admittuntur, qui quarto gradu sunt remoti ab eo, qui id acquisivit, et etiam usque in infinitum, dum tamen hos constet ab eo per masculos descendisse <sup>1)</sup>).

XXXII. QUI TESTES SINT NECESSARI AD  
PROBANDAM NOVAM INVESTITURAM.

Sive clericus sive laicus sit dominus, ad probandam novam investituram semper pares curtis sunt necessarii; et si sine eis facta sit investitura, etiamsi dominus confiteatur factam, quia tamen sine hac sollemnitate facta est, non valet, etiamsi probari possit per breve testatum. Sed alii contra testantur, etsi dominus confiteatur factam, decurrens postea ad sollemnitatem consuetudinis non audiatur, sed tale habeatur ac si pares adfuissent. Sed alii, etiam si probari possit per breve testatum, ut Obertus et Gerardus, nisi a paribus fuerit confirmatum <sup>2)</sup>). Consules tamen Mediolanenses nuper quibusdam omnia contra rescripsérunt, in quo fere omnes Mediolanenses consenserunt et consentiunt, ut breve testatum non a paribus sed ab aliis confirmatum sufficiat ad probandam novam investituram <sup>3)</sup>). Novam investituram dico, quando feendum primo quaeritur. De veteri autem beneficio investiturae, quae fit a domini successore vel vasalli

1) Cfr. supra II, 26 § 18. 2) Lectionem vulgatae mutilatam esse, certum est. Codex vetustissimus Paris. 4676 omittit in textu verba: Sed alii contra testantur usque Obertus et Gerardus. In margine verba Sed alii contra testantur usque pares adfuissent addita sunt. Verisimile igitur est, verba: 'Sed alii, etiam si probari possit per breve testatum ut Obertus et Gerardus' non genuina esse et verba: nisi a paribus fuerit confirmatum post verba: etiamsi probari possit per breve testatum ponenda esse. 3) Cfr. Librum consuetudinum Mediolani Rubr. 27: quamvis per nostram Consuetudinem aliis idoneis testibus possit investitura legitimate probari si de ea dubitetur.

*Antiqua.*

5

*Vulgata Lib. II, Tit. 32. 33.*

successore, etiam extranei recipiuntur ad testimonium,  
praeter feminas secundum usum Mediolanensium. Istae  
enim nec in causis feudi nec aliorum recipiuntur ad  
testimonium<sup>1)</sup>, ceteri autem in omnibus recipiuntur,  
quae ad causas feudi pertinent, praeterquam de nova  
investitura.

### XXXIII. DE CONSUETUDINE RECTI FEUDI.

10

15

20

25

30

35

1) *Cfr. autem libr. consuetud. Mediol. Rubr. 29:* Et notandum est quod se-  
cundum quorundam sententiam Mediolani duabus tantum mulieribus adhibitis ul-  
tima voluntas robatur . . . . 2) *Aliter supra I, 24 pr. Vulg. (VII, 1 Ant.).*

3) *Cfr. supra II, 2 § 1 Vulg. (VIII, 4 Ant.).* 4) *Cfr. supra II 2 § 1*  
*40 Vulg. (VIII, 4 Ant.), infra II, 57 § 1.* 5) *I. 4 C. 2, 1.*

*Antiqua.*

untur ad testimonium, Mediolanensium. Ista*e* iorum recipiuntur ad omnibus recipiuntur, praeterquam de nova

## NE RECTI FEUDI.

acquiri investitura, pro investitura, ut Maria dixerit: 'Vade in eam ipsum pro feudo'. vestitura, tamen tale e ejus voluntate pos- nomine<sup>2)</sup>). § 1. Inde probaverit, se aliquid tenuisse domino prae- servitum ejus quasi a t investituram, verum- ento, nisi aliud contra cum est, ut per pares sit de eo domino, qui sufficiunt extranei nec sine paribus facta est, si pares aberant, quia, di sunt<sup>4)</sup>). § 2. Sacra possidenti sed quando- ti, quandoque neutri; remum datur, si aliquid sit. Ubi nihil est, quod per possessionem solam, illius visum fuerit, aut aut actore non pro nihil praestiterit, obti- latur a judice aut a

*Vulgata Lib. II, Tit. 33. 34.*

parte. Si a parte, aut subeat cum duodecim sacramentalibus secundum inferiorem distinctionem aut referat pars, cui delatum est; si a judice, juret ille, cui delatum est, cum duodecim vasallis<sup>1)</sup>, cum sex parentibus, ceteros vero, si vult, habeat extraneos; dominus vero, si vult, cum parentibus aut cum vasallis solis aut cum parentibus vel cum extraneis mixtis parentibus vel vasallis. Et jurabit vasallus semper sine mentione conscientiae, dominusque de suo facto simili- liter, de facto vero patris vel avi aut alterius ascen- dentis juramento conscientiam solam apponet<sup>2)</sup>). Qui- dam tamen dicunt, non quidem conscientiam esse apponendam<sup>3)</sup>). § 3. In quibusdam etiam causis sacra- mentum calumniae a domino non exigetur<sup>4)</sup>. Quod nuper rex Fredericus in Roncalia fecit. Constituit enim, ut vasallus sacramentum calumniae a domino non exigat. Quod etiam a parte domini intelligendum est, ut 'quod quisque juris in alterum statuit, ipse eodem jure utatur'<sup>5)</sup>). § 4. Similiter vasallus dominum accusare vel testimonium contra eum reddere non potest in civili causa modica aut criminali. Quidam tamen dicunt, in criminali non licere, in civili licere. In quibus si contra fecerit, feudo privabitur. § 5. Item si inter dominum et vasallum controversia sit de beneficio, domino possidente et vasallo in proba- tione deficiente, qui convenitur nullo praestito jura- mento absolvatur; vasallo vero possidente et actore in probatione deficiente, si longa sit vasalli possessio, ejus juramento causa finiatur. Ubi vero nova est possessio, sacramentum ei non praestabitur, sed domino deferetur, nisi aliud pro possidente faciat.

## XXXIV. DE LEGE CONRADI.

Lex Conradi de beneficiis, quae dicit 'Si inter capi- taneos controversia sit, coram rege finiatur, si inter

1) Cfr. supra I, 25 § 2 *Vulg.* (VII, 4 *Ant.*) 2) Cfr. *infra II, 57 § 6.*

3) Cfr. supra I, 25 § 2 *Vulg.* (VII, 4 *Ant.*), *infra II, 57 § 4*; *Lombardam vulgatam II, 55 Cap. VII.* 4) Cfr. *ad hoc v. Bethmann-Hollweg*, 'Der germanisch-romanische Civilprocess im Mittelalter' tom. II 1873 p. 408, 409.

5) Cfr. tit. *Dig.* 2, 2.

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 34.*

valvasores, coram paribus curiae', Mediolani non te-  
 netur, sed talis distinctio ibi observatur, quod, si in-  
 ter duos, quicunque fuerint, de beneficio regali con-  
 troversia sit, quorum uterque a rege se asserit in-  
 vestitum esse, tunc causa coram eo decidatur,  
 5 ceterae vero causae apud pares curiae. §. 1. Si in-  
 ter pares duos de aliquo beneficio controversia sit,  
 quorum uterque suum feudum proprium esse dicat,  
 10 sive asserant eundem investitorem sive diversos, co-  
 ram judice vel arbitro finiatur. Sed cum unum pro-  
 ducunt investitorem, si possidenti sine fraude dominus  
 15 guarentare voluerit, ipse obtinebit, nisi adversarius  
 contra aliquid induxerit. §. 2. Ex eadem lege descen-  
 dit, quod dominus sine voluntate vasalli feudum alien-  
 20 nare non potest. Quod Mediolani non obtinet. Ibi  
 enim sine curia etiam totum beneficium recte aliena-  
 tur<sup>1)</sup>, dum tamen aut aequali domino aut majori  
 vendatur. Inferiori vero sine voluntate vasalli non  
 25 licet, nec licet partem alienare etiam majore retenta  
 alia parte feudi; verbi gratia est vasallus, qui ab  
 eodem domino in pluribus locis feudum tenet; si  
 partem feudi in uno loco vendat, in alio sibi retineat,  
 iste non debet emptori servire, sed per priorem domi-  
 30 num totum beneficium cognoscere. Cum curia vero  
 cuicunque beneficium, etiam rustico, et sine vasalli  
 voluntate potest, dum tamen totum alienet. Obertus.  
 Quidam alii dicunt, et Gerardus, non valere, si fiat  
 inferiori<sup>2)</sup>. §. 3. Similiter nec vasallus feudum sine  
 35 voluntate domini alienabit. In feudum tamen recte  
 dabit, si secunda persona talis sit, quae feudum ser-  
 vire possit<sup>3)</sup>, ut, si dans miles est, et ille qui feudum

1) *scilicet dominus.*2) *Cfr. Libr. consuetud. Mediol. Rubr. 28:*

dominus quoque totum illud quod Vasallus tenet in feudum alii potest Vendere vel  
 35 in feudum dare, ut Vasallus novo emptori respondeat sicut priori domino respon-  
 debat. Veluti si totam curiam quis vendiderit, in qua eius plures Vasalli fuerant  
 tunc enim cum Universitate vendita Vasalli transeant, et novo emptori facere fi-  
 delitatem tenentur. Hoc ita ubi aequa nobili sive bono venditio facta sit alioquin  
 novo Emptori secundum nos respondere non cogitur, sed tantum antiquo domino  
 40 respondebit. 3) *Cfr. fragmentum juris feudalis Mediolanensis § 5:* Sed et si  
 vasallus alii in feudum dederit rem sibi datam in feudum vel partem et aliquid  
 inde percepit, contra fidelitatem facere non intelligitur, dummodo secundum for-  
 matum feudi et persone ydonee illud assignaverit; *Libr. consuet. Mediol. Rubr. 28.*

34.  
Mediolani non te-  
vatur, quod, si in-  
eneficio regali con-  
ge se asserit in-  
am eo decidatur,  
iae. §. 1. Si in-  
o controversia sit,  
oprium esse dicat,  
sive diversos, co-  
ed cum unum pro-  
ine fraude dominus  
, nisi adversarius  
eadem lege descen-  
asalli feudum alie-  
non obtinet. Ibi  
ficium recte aliena-  
omino aut majori  
untate vasalli non  
am majore retenta  
vasallus, qui ab  
feudum tenet; si  
alio sibi retineat,  
per priorem domi-

Cum curia vero  
co, et sine vasalli  
alienet. Obertus.  
non valere, si fiat  
sallus feudum sine  
dum tamen recte  
quae feudum ser-  
et ille qui feudum

*Mediol. Rubr. 28:* Do-  
alii potest Vendere vel  
priori domino respon-  
plures Vasalli fuerant  
novo emptori facere fi-  
ditio facta sit alioquin  
tantum antiquo domino  
*lanensis* § 5: Sed et si  
vel partem et aliquid  
ummodo secundum for-  
suet. *Mediol. Rubr. 28.*

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 34. 35.*

accepit, miles inveniatur ad hoc, ut feudum, si conti-  
gerit, domino similiter servire ut prior possit. Et  
hoc ut dare liceat in infinitum. In quibusdam tamen  
curiis ultra tertiam personam feudi consuetudo non<sup>5</sup>  
extenditur, ut, cum feudum pervenit in quartam  
personam, dominus ei auferre possit. Profecto ille,  
qui suum beneficium alii dat in feudum, non debet  
'alia'<sup>1)</sup> lege dare nisi, qua ipse habeat, ut, si habet  
'sibi suisque heredibus' — quod intelligi debet de<sup>10</sup>  
solis masculis — non debeat alii dare, ut habeat  
'ipse et sui heredes, masculi et feminae'<sup>2)</sup>. Unde  
quibusdam placet, ut eo ipso feudum amittat, ut Ger-  
ardus. Alii: et qui dedit et cui datum est beneficium  
perdit. Secundum alios vero tunc domino aperitur,<sup>15</sup>  
cum masculi defecerint § 4. Si fuerit inter dominum  
et vasallum de feudo controversia, domino dicente:  
'Hoc, quod tenes, in feudum a me habes', ille vero ne-  
gaverit, si quidem prorsus, et probatum fuerit, ipsum  
ab eo auferatur. Sed cum dubitanter responsum fue-<sup>20</sup>  
rit 'Nescio minime', secundum quosdam; sed secundum  
alios tunc demum privabitur, si fraudulenter, id est  
sciens, hoc negaverit<sup>3)</sup>.

XXXV. DE CLERICO, QUI INVESTITURAM  
FACIT.

Clerico investituram faciente de suis bonis, ejus  
successor omnifariam cogitur eam adimplere, cumque  
de bonis ecclesiae eam fecerit, si possessio rei per  
beneficium investitae penes eum fuerit, ipse et ejus  
successor eam adimpleant, quod etiam in laico con-<sup>30</sup>  
tingit. Ubi vero de alterius feudo fecerit investitu-  
ram, si quidem pure, non valeat, sed si sub tempore  
vel conditione, quo feudum sibi aperiatur, valebit in-  
vestitura etiam sine voluntate vasalli facta. Si ta-  
men ante decesserit investitor, quam feudum ad eum<sup>35</sup>  
revertatur, successor non cogitur eam habere ratam,  
aut<sup>4)</sup> cum se vivente feudum apertum fuerit, posses-

1) scilicet meliore; deteriore lege dare potest. Cfr. Cap. Extr. 44.

2) Cfr. infra II, 48. 3) Cfr. supra II, 26 §§ 4, 21. 4) lege for-  
sitan: sed.

*Antiqua.*

*Vulgata Lib. II, Tit. 35. 36. 37.*

sionem tradat et investituram adimpleat<sup>1)</sup>). Et ideo  
sciendum est, archiepiscopum Mediolanensem non posse  
dare in feudum, quod tempore introitus sui in domi-  
nico invenerit, sed, si ei postea feudum aperiatur, ip-  
sum recte dabit. Profecto alii episcopi et clerici ea,  
quae in dominico habent, et feuda his aperta olim  
dederunt et hodie dant<sup>2)</sup>.

XXXVI. AN MUTUS VEL ALIAS IMPERFECTUS  
FEUDUM AMITTAT.

Mutus et surdus, coecus, claudus vel aliter imper-  
fectus totum feudum paternum retinebit. Obertus et  
Gerardus et multi alii. Quidam tamen dicunt, eum,  
qui talis natus est, feudum retinere non possit, quia  
ipsum servire non valet<sup>3)</sup>. Sic dicimus in clero et  
in femina et in similibus.

XXXVII. AN ILLE, QUI INTERFECIT FRATREM  
DOMINI SUI, FEUDUM AMITTAT.

Si quis interficerit fratrem domini sui, non ideo  
beneficium perdit; sed si fratrem suum interficerit  
ad hoc, ut totam hereditatem habeat, vel aliam feloniam  
commiserit, verbi gratia hominem tradendo, ut  
in curia amplius stare non possit<sup>4)</sup>, beneficio priva-  
bitur; quia tamen erga dominum non fuerit facta, ad  
agnatum proximiorem feudum pertinebit, si paternum  
fuerit, eodem prorsus observando quantum ad ordinem  
gradus, qui in legibus continetur. Cum autem ad

1) *Cfr. supra I, 3 Vulg. (I, 5 Ant.), I, 9 Vulg. (IV, 2 Ant.), I, 24 § 1 Vulg. (VII, 2 Ant.) II, 26 § 3.* 2) *Cfr. Baldi commentaria ad hunc locum:*  
Nota quod archiepiscopus Mediolanensis id quod invenit in dominico tempore sui  
introitus puta castrum reversum ad archiepiscopatum quod suus praedecessor cui  
erat apertum non infeudaverat infeudare non potest et est speciale privilegium  
sanctae Mediolanensis ecclesiae . . . . Hic est quoddam capitulum quod com-  
muniter non habetur quo sic cavetur: archiepiscopus Mediolanensis non tantum  
feudum quod aperitur ei sed quod tempore introitus sui in dominico loco re-  
perit infeudare potest secundum modernorum rectum et rationabilem usum, et  
quod in feudum dederit stabile permanet. 3) *Cfr. supra I, 6 § 3 Vulg. (II  
§ 9 Ant.).* 4) *scilicet propter infamiam.* *Cfr. Weber IV 721, Ardizonis  
summam c. 57.*

36. 37.  
mpleat<sup>1)</sup>. Et ideo  
anensem non posse  
roitus sui in domi-  
num aperiatur, ip-  
scopi et clerici ea,  
a his aperta olim

S IMPERFECTUS  
AT.

s vel aliter imper-  
inebit. Obertus et  
amen dicunt, eum,  
re non posse, quia  
cimus in clero et

TECIT FRATREM  
AMITTAT.

ini sui, non ideo  
suum interfecerit  
at, vel aliam felo-  
inem tradendo, ut  
, beneficio priva-  
on fuerit facta, ad  
nebit, si paternum  
uantum ad ordinem  
. Cum autem ad

*Ant.*, I, 24 § 1 *Vulg.*  
ntaria ad hunc locum:  
in dominico tempore sui  
suus praedecessor cui  
st speciale privilegium  
n capitulum quod com-  
iolanensis non tantum  
i in dominico loco re-  
gationabilem usum, et  
*Ant.*, I, 6 § 3 *Vulg.* (*II*  
*rubr.* IV 721, *Ardizonis*

*Antiqua.*

*Vulgata Lib. II, Tit. 37. 38. 39.*

dominum respicit feloniam, tunc feendum domino aperi-  
tur<sup>1)</sup>.

§ 1. Non cogitur vasallus omnino secundum usum  
Mediolanensem dominum adire et servitium ei offerre,<sup>5</sup>  
sed, cum ei nunciatum fuerit, tunc domino, si potest,  
serviat<sup>2)</sup>.

### XXXVIII. DE VASALLO, QUI CONTRA CON- STITUTIONEM LOTHARII BENEFICIU ALIENAVIT.

10

Si vasallus contra constitutionem Lotharii regis be-  
neficium alienaverit, si totum, perdet totum; si par-  
tem, partem perdet et ad dominum revertetur<sup>3)</sup>. Et  
ideo, si contra unum dominorum, quorum communis  
vasallus erat, feloniam fecerit, eum forte cucurbitando,<sup>15</sup>  
ejus solius parte privabitur; et si voluerit unius so-  
lius partem refutare aliis sibi reservatis, hoc facere  
poterit, quia vasallus etiam sine domini voluntate  
recte feendum refutare potest, post refutationem tamen  
ad serviendum non tenetur, sed eum offendere non<sup>20</sup>  
debet.

### XXXIX. DE ALIENATIONE FEUDI PATERNI.

Alienatio feudi paterni non valet etiam domini vo-  
luntate nisi agnatis consentientibus, ad quos beneficium  
quandoque sit reversurum<sup>4)</sup>, nec in filiam vasallus<sup>25</sup>  
feendum poterit confirmare agnatis non consentientibus  
vel postea ratum non habentibus. Et licet prohibe-  
atur beneficii alienatio, inter agnatos tamen, si pater-  
num fuit, conceditur. Et si libellum unus alteri fece-  
rit de feudo paterno, non est libellus sed quasi re-<sup>30</sup>  
futatio.

§ 1. Si inter dominum et vasallum de beneficio  
fuerit controversia, coram paribus finiatur. Ubi autem

1) *Cfr. supra II, 24 § 9 (X, 2 § 9 Ant.).*

2) *Cfr. supra II 28 § 1.*

3) *Cfr. fragmentum juris feud. Mediol. § 20:* Amplius si vasallus partem<sup>35</sup>  
feudi consignati vel non consignati contra formam absque domini licentia aliena-  
verit, aliam tamen partem feudi retinet, quam non alienavit, licet contra fidem  
promissam fecisse intelligatur. *Libr. consuetud. Mediol. Rubr. 28.* 4) *Cfr.*  
*supra II, 26 § 14.*

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 39. 40.*

dicit vasallus, prius de suo recto feudo se debere a domino investiri, si quidem sine controversia de alio sit vasallus, indubitanter primo investiendus est et postea cognoscendum est, quod sit suum rectum feudum et quod non. Sed si nihil aliud ab eo tenet pro beneficio, nisi de quo controversia est, tunc quoque causa ventilanda est et sic videbimus, utrum postea investiendus sit<sup>1</sup>).

§ 2. Non est consuetudo Mediolani, ut de feloniam aut de infidelitate pugna fiat, licet contrarium sit, quod praecipit lex Lombardorum, ut de infidelitate pugna fiat<sup>2</sup>).

§ 3. Si a morte dominum vasallus liberare potuerit et non fecerit, beneficio carebit; sed licet potuerit facere, ne dominus in peccatum praecipitaretur, veluti perjurium, non tamen feudo privandus erit<sup>3</sup>).

## XL. DE CAPITULIS CONRADI.

Haec sunt capitula, quae rex Conradus fecit in Roncalia de beneficiis<sup>4</sup>). Constituit enim ut, si post mortem domini vasallus vel post mortem vasalli heredes ejus per annum et diem steterint, quod dominum vel heredem ejus non adierint fidelitatem pollicendo et investituram petendo, si tale sit beneficium, ut fidelitas sit praestanda, ipsum perdant, sicut et antiquitus fuit consuetudo, sed non Mediolani<sup>5</sup>). § 1. Praeterea ut liceat dominis, omnes alienationes feudi factas nulla obstante praescriptione revocare<sup>6</sup>). § 2. Similiter in petendis hostenditiis<sup>7</sup>). Hostenditiae dicuntur adjutorium, quod faciunt dominis Romam cum rege in hostem consequentibus vasalli, qui cum eis non vadunt; verbi gratia in Lombardia de modio 12 dena-

1) Cfr. supra II, 20 *Vulg. (VIII, 27 Ant.)*, infra II, 46. 2) Cfr. *Librum consuetud. Mediolani Rubrica 20*: Sed nec de periurio iure nostrae consuetudinis pugna statuitur et ideo lex Lombardorum scilicet merito in nostra Civitate locum non habet. 3) Cfr. supra II, 26 § 17. 4) Auctor hujus capituli legem Friderici I Roncalicam (*infra II, 54*) petere videtur. Vide supra p. 77. *Vetustissimus Codex Paris. 4676* ‘Conradus’ omittit. 5) Cfr. supra II, 24 pr. 6) *Infra II, 54 pr.*: nullius temporis praescriptione impediente. 7) *Infra II, 54 § 3, II, 53 in fine.*

9. 40.

feudo se debere a  
ontroversia de alio  
nvestiendus est et  
suum rectum feu-  
aliud ab eo tenet  
rsia est, tunc quo-  
videbimus, utrum

lani, ut de felonie  
contrarium sit, quod  
infidelitate pugna

is liberare potuerit  
sed licet potuerit  
ecipitaretur, veluti  
dus erit<sup>3</sup>).

CONRADI.

radus fecit in Ron-  
m ut, si post mor-  
em vasalli heredes  
quod dominum vel  
atem pollicendo et  
eneficium, ut fide-  
, sicut et antiqui-  
lani<sup>5</sup>). § 1. Prae-  
tationes feudi factas  
are<sup>6</sup>). § 2. Simi-  
tenditiae dicuntur  
Romam cum rege  
i cum eis non va-  
de modio 12 dena-

46. 2) Cfr. Lib-  
ario iure nostrae con-  
t merito in nostra Ci-  
4) Auctor hujus  
e videtur. Vide supra  
5) Cfr. supra  
escriptione impidente.

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 40. 41. 42.*

rios, in Theutonica terra tertiam partem fructuum,  
facta computatione fructuum solummodo ejus anni,  
quo hostem faciunt. § 3. Et iterum si clericus, ve-  
luti episcopus, abbas beneficium habens a rege datum<sup>5</sup>  
non solummodo personae sed ecclesiae, ipsum propter  
suam culpam perdat, eo vivente et ecclesiasticum ho-  
norem habente, ad regem pertineat, post mortem vero  
ejus ad successorem ejus revertatur<sup>1</sup>).

XLI. DE CONTROVERSIA INTER MASCULUM<sup>10</sup>  
ET FEMINAM DE BENEFICIO.

Item sciendum est, quod si inter marem et feminam  
controversia fuerit, masculo dicente 'hoc est feudum',  
femina negante, nisi apertis probationibus femina  
ostenderit, non esse feudum, credatur masculo, suo ju-<sup>15</sup>  
ramento affirmanti cum duodecim sacramentalibus<sup>2</sup>).  
§ 1. Sed si inter dominum et feminam, domino di-  
cente feudum, femina negante, probationibus deficien-  
tibus detur feminae sacramentum<sup>3</sup>). Quidam tamen  
distinguunt, ut si magna eorum pars, quae vasallus<sup>20</sup>  
ibi tenebat, feudum sit, detur domino sacramentum,  
alibi feminae.

XLII. DE CONTROVERSIA INTER DOMINUM  
ET EMPTOREM.

Item si sit inter dominum et emptorem feudi, si<sup>25</sup>  
emperor dicat, non esse feudum, domino in probatione  
deficiente sacramento emptoris finiatur<sup>4</sup>). § 1. Do-  
mino cum emptore feudi agente, si vasallus jurare  
poterit, quod ignorans beneficium vendidisset credens  
proprium, electioni emptoris committitur, utrum do-<sup>30</sup>  
mino velit ipsum cedere an vasallo restituere. Quo

1) Cfr. supra II 26 § 18, Weber o. c. IV 720. Forsitan haec sententia  
cohaeret cum iis, quae Otto Frisingensis narrat in 'Gesta Friderici imperatoris'  
Lib. II c. XII: Hunc morem principe secuto, non solum laicorum feuda sed et  
quorundam episcoporum, id est Hartwici Bremensis et Oudalrici Halberstadiensis,<sup>35</sup>  
regalia personis tantum, quia nec personis sed ecclesiis perpetualiter a principibus  
tradita sunt, ab iudicata fuere. Cfr. jam Cujacius ad hunc locum, Mon. Germ. 4<sup>o</sup>  
Leges, Sectio IV Tom. I p. 208. 2) Cfr. supra II, 26 § 1. 3) Cfr.  
supra II, 26 § 2. 4) Cfr. infra II, 51 § 5.

*Antiqua.*

*Vulgata Lib. II, Tit. 42. 43. 44.*

restituto id beneficium vasallus retinebit non nocente venditione eo, quod ignorans alienasset<sup>1)</sup>. §. 2. Quod dicitur, alienatione feudum domino aperiri, intelligendum est, cum a scientibus beneficium venditur<sup>2)</sup>. Et quod dicitur de venditione, idem est in omnibus alienationibus.

#### XLIII. DE CONTROVERSIA INTER VASALLUM ET ALIUM DE BENEFICIO.

Si controversia inter vasallum et alium de beneficio fuerit, adversario proprietatem totius vel partem vel servitutem vel aliud aliquid jus sibi vendicante, causa per vasallum etiam domino absente quasi propria ad finem perducatur. Ipse enim solus utiliter agendi et excipiendi habet potestatem, et si pro eo aut contra eum judicatum fuerit vel cum adversario transegerit, dummodo fraudulenter factum non sit, etiam si post beneficium domino aperitur, tale erit ac si eo agente judicatum fuisset, et ideo ab eo ratum haberi oportebit<sup>3)</sup>.

#### XLIV. QUID JURIS, SI POST ALIENATIONEM FEUDI VASALLUS ID RECUPERERET.

Praeterea si vasallus ante constitutionem Lotharii regis feudum alienabat, quod in quibusdam curiis pro parte, in quibusdam pro toto olim licebat<sup>4)</sup>, et ipsum postea recuperabat, pro feudo sibi retinebat, hoc est in causam feudi recadebat. Hodie autem, si ipsum recuperaverit, tamen penes ipsum non remanebit, utpote domino, ad quemcunque pervenerit, apertum<sup>5)</sup> § 1. Profecto si domini voluntate vendiderit vel per libellum vel aliter alienaverit, si idem postea recuperaverit, penes eum remanebit, jure tamen beneficii non, sed aut proprio aut pro libello aut aliter secundum quod idem recuperaverit, dummodo scias, quod si ad libellum domini voluntate id dederit, si quidem pro libello

---

1) *Cfr. supra II, 26 § 20.*      2) *Cfr. supra II, 26 § 21.*      3) *Cfr. supra II, 26 § 23, II, 8 § 1 Vulg. (VIII, 14 Ant.).*      4) *Cfr. supra II, 9 Vulg. (VIII, 15 Ant. et ibi citatos locos).*      5) *Cfr. supra II, 24 § 10 Vulg. (X, 2 § 10 Ant.).*

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 44. 45. 46.*

nebit non nocente  
set<sup>1</sup>). §. 2. Quod  
periri, intelligen-  
venditur<sup>2</sup>). Et  
in omnibus alie-

ei datur singulis forte annis, et hoc jure feudi censem-  
bitur. Illud vero jus, quod per libellum transtulerit  
et postea recuperaverit, pro beneficio non tenebit, sed  
velut alterius rei datae in libellum, si feudum domino<sup>5</sup>  
refutaverit, libellum retinebit.

#### XLV. AN AGNATUS VEL FILIUS DEFUNCTI REPUDIATA HEREDITATE FEUDUM RETINERE POSSIT.

Si contigerit, vasallum sine omni prole decidere,<sup>10</sup>  
agnatus, ad quem universa hereditas pertinet, repu-  
diata hereditate feudum, si paternum fuerit, retinere  
poterit nec de debito hereditario aliquid feudi nomine  
solvere cogetur, sed in fructibus, ut de eis debitum  
solvatur<sup>1</sup>) quo tempore decesserit, secundum quod sup.<sup>15</sup>  
ra diximus<sup>2</sup>), considerabitur. Ubi vero filium reli-  
quit, ipse non potest hereditatem sine beneficio repu-  
diare, sed aut utrumque retineat aut utrumque repu-  
diat<sup>3</sup>). Quo repudiato ad agnatos, si paternum fuerit,  
pertinebit, et licet alterum sine altero retinere non<sup>20</sup>  
possit, agnatis tamen consentientibus poterit dominus  
eum, si voluerit, quasi de novo beneficio investire, quo  
facto licebit ei repudiata hereditate feudum tenere,  
nullo onere hereditario imminente<sup>4</sup>).

#### XLVI. AN APUD JUDICEM VEL DOMINUM 25 QUAESTIO FEUDI DEBEAT TERMINARI.

Ex eo, quod supra diximus ut, si inter duos de be-  
neficio fuerit controversia, coram judice vel arbitro  
finiatur<sup>5</sup>), talis hic fit quaestio. Quodam sine filio

1) Cfr. *infra Cap. Extraord. 14; Statuta communis Vercellarum § 158 (Mon. hist. patriae XVI, 2 p. 1153)*: et si habuerit feudum deficientibus aliis eius bonis  
fructus et godimenta feudi dentur creditoribus in solutum secundum ordinem cre-  
ditorum salvo tamen jure dominorum ipsius feudi. 2) Cfr. *supra II, 28 § 3*.

3) Cfr. *infra II, 51 § 4; aliter in Libro consuetudinum Mediolani Rubr. 29*:  
sed si contigerit Vasallum decidere, et is qui succedere ei debet sive frater sive<sup>35</sup>  
filius aut alius agnatus haereditatem illius Vasalli praemortui repudiaverit, feendum  
tamen paternum non obstante repudiatione obtinebit. 4) Cfr. *ad hoc caput*  
*Michelsen in 'Zeitschrift für deutsches Recht' V p. 210 ff.; R. Schroeder in*  
*'Zeitschr. für Rechtsgesch.' V p. 286 ff., Beseler p. 766. 767 et ibi citatos.*

5) Cfr. *supra II, 34 § 1.* 40

*Antiqua.*

*Vulgata Lib. II, Tit. 46. 47. 48.*

decedente alius credens beneficium, quod ille tenebat,  
apertum domino esse, ab eo investitus est ejus beneficii nomine. E contra apparent agnati, qui feudum  
sibi vendicant quasi paternum. Est igitur quaesitum,  
an apud curiam domini vel judicem sit haec quaestio  
ventilanda. Et responsum scio, quia ad dominum  
quodammodo causa spectare videtur, ad quem inves-  
titus habebit regressum de evictione, ut coram pari-  
bus finiatur curiae; et licet alter per se non possit  
alterum trahere ad curiae judicium, generaliter tamen,  
si inter duos causa fuerit de beneficio, eos curia vo-  
cante non licebit alicui eorum ejus curiae judicium  
declinare<sup>1)</sup>.